

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2021**

**BECE-107 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN  
INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Attempt any **two** questions from Section A in about 500 words each. Attempt any **five** questions from Section B in about 250 words each. Medium of answers should be the same throughout the paper.*

---

---

**SECTION A**

1. What are the issues and exit barriers the industrial sick units have to face while restructuring? 20
2. Bring out the important features of employment legislations and acts for industrial workers in India. 20
3. Discuss the shortcomings of the New Industrial Policy. 20
4. Explain the concept of Transfer pricing. 20

## SECTION B

5. Discuss the factors that cause changes in industrial location. 12
  6. Discuss the major issues that are faced by rural industries in India. 12
  7. Explain the use-based classification of industries. 12
  8. “Pricing decisions of a firm are influenced by the nature of the market structures.” Discuss. 12
  9. Explain the measures required for balanced regional development. 12
  10. Discuss the evolution of Special Economic Zones in India. 12
  11. Write a short note on the Subsistence Theory of Wage Determination. 12
  12. Suggest various measures and programmes to remove regional disparities in India. 12
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

बी.ई.सी.ई.-107 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** भाग क से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । भाग ख से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सम्पूर्ण प्रश्न-पत्र में उत्तर देने का माध्यम एक जैसा होना चाहिए ।

**भाग क**

1. बहाली (पुनर्व्यवस्थापन) के दौरान, औद्योगिक बीमार इकाइयों को किन मुद्दों एवं एग्जिट अवरोधों का सामना करना पड़ता है ? 20
2. भारत में औद्योगिक कामगारों हेतु निर्मित रोजगार संबंधी विधान एवं अधिनियमों की महत्वपूर्ण विशेषताओं पर प्रकाश डालिए । 20
3. नव औद्योगिक नीति के दोषों की चर्चा कीजिए । 20
4. अंतरण कीमत-निर्धारण की संकल्पना की व्याख्या कीजिए । 20

## भाग ख

5. औद्योगिक अवस्थिति में बदलाव का कारण, कौन-से कारक हैं ? चर्चा कीजिए । 12
6. भारत में ग्रामीण उद्योगों को किन प्रमुख मुद्दों का सामना करना पड़ता है ? चर्चा कीजिए । 12
7. उद्योगों के उपयोग-आधारित वर्गीकरण को स्पष्ट कीजिए । 12
8. “किसी भी फर्म के कीमत-निर्धारण संबंधी निर्णय, बाज़ार संरचनाओं की प्रकृति से प्रभावित होते हैं ।” चर्चा कीजिए । 12
9. संतुलित क्षेत्रीय विकास हेतु आवश्यक उपायों की व्याख्या कीजिए । 12
10. भारत में विशेष आर्थिक ज़ोनों के क्रम-विकास की चर्चा कीजिए । 12
11. मज़दूरी निर्धारण के जीवनाधार सिद्धांत पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए । 12
12. भारत में क्षेत्रीय असमानताओं को दूर करने के विविध उपायों एवं कार्यक्रमों का सुझाव दीजिए । 12

---